
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO dei “Lavori di manutenzione straordinaria per 
migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 151 di Cagnanò nel territorio del Comune di Naso, della S.P. 139 
nei Comuni di Ucria e Sinagra, delle SS.PP. 140 e 143 nei Comuni di Brolo, Piraino e S. Angelo di Brolo” -
Decreto n. 123 del 19/03/2020 integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 - “Finanziamento degli interventi 
relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – 
Annualità 2021 –  
IMPORTO COMPLESSIVO: € 587.321,58 
CUP: B37H20014040001 
CIG: 9046709C6D 
    
 

   Il R.U.P.  – Titolare P.O.  
                    Delegato Funzioni Dirigenziali 
 
PREMESSO: 
 che con Determina a contrarre n. 1537 del 21/12/2021 è stata avviata la procedura di gara relativa 

all’oggetto e, contestualmente, la prenotazione del relativo impegno di spesa; 
 che con la suddetta Determinazione sono stati approvati i relativi atti di gara; 
ATTESO che è necessario confermare l’impegno della spesa relativa alla predetta gara; 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali 
si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di 
previsione relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- le Linee Guida dell’ANAC n. 04 e n. 08; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 

1881 30/12/2021

1681 31/12/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
RICHIAMATE le linee Guida dell’Anac n. 4; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;  
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 

dell’02/04/2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

 DETERMINA 
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 587.321,58 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 
indicata:   
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2. 

Cap. 7780 Descrizione 
Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti 
per finanziamenti relativi a programmi straordinari di 
manutenzione della rete viaria di province e città 
metropolitane 

SIOPE  CIG 9046709C6D22 CUP B37H20014040001 

Creditore F FORNITORI DIVERSI OR 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 151 
di Cagnanò nel territorio del Comune di Naso, della S.P. 139 nei Comuni di Ucria e 
Sinagra, delle SS.PP. 140 e 143 nei Comuni di Brolo, Piraino e S. Angelo di Brolo 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2021 

Imp./Prenot. 59569 del  
     20/12/2021 

9 

Import

o 

 €  587.321,58 

   
IMPUTARE la spesa complessiva di € 587.321,58 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come se 
come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2021 

 

 

 7780   €     587.321,58 

     



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 
 
 
 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegata alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che trattasi di spesa riferita ad affidamento di lavori la cui mancata attivazione può comportare la 
perdita del finanziamento dell’opera da parte del MIT, con conseguente danno grave e certo all’Ente; 
DARE ATTO: 
-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
-  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

 
 
      La Responsabile dell’Istruttoria 
              Istr. Amm.vo L. Romeo 

                        IL  R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                                Ing. A. CHIOFALO 

                  DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                    (Det. Dir. n. 1323.del 21/12/2020) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data scadenza Importo 

2021 

 
                           €     587.321,58    

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.                                      
       

                        IL  R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                                Ing. A. CHIOFALO 

                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                       ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                            (Det. Dir. n. 1323.del 21/12/2020) 
  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 


